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http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 09/2021   

pro týden:  
1. 3. 2021 – 7. 3. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

ZNÁTE KATASTR NAŠÍ OBCE? 

 
 
Vláda schválila, že v rámci nouzového stavu bude umožněna procházka či pobyt v přírodě jen na území 
obce, kde občané bydlí.  Kam až budete moci zajít či zaběhnout? Na mapě je vyznačen katastr naší 

obce. Je štěstí, že kolem naší obce je tolik lesů a míst na procházky kde potkáte jen zpívající ptáky a 

lesní zvěř. Také trasa po Loužnických lavičkách je v katastru naší obce: 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://mapy.cz/zakladni?x=15.2661735&y=50.6840983&z=14&source=muni&id=1798
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KORONAVIRUS 
 

NOUZOVÝ STAV 
do 28.3.2021 

      PŘEHLEDNĚ CO PLATÍ OD 1.3.2021: 
 

• Od 1. března platí povinnost nosit všude na zastavěném území obce chirurgickou roušku. Výjimka platí jen 
případě, že je člověk sám v přírodě.  

• Ochrana dýchacích cest bude povinná i na pracovišti. Výjimku mají jen lidé, kteří jsou v místnosti sami.  
• Na místech, kde se je větší koncentrace lidí, bude povinný respirátor. Platit to bude například v 

prodejnách, provozovnách a dopravě 
 

• Od pondělí 1. března se zavřou školy, školky i dětské skupiny, a to s výjimkou těch při zdravotnických 
zařízeních. Zavřená budou také zařízení pro menší děti, než jsou ve školkách, dříve známých jako jesle 

 
• Výjimky pro obchody a služby budou zredukovány zhruba na polovinu. 
• Otevřené zůstanou prodejny s potravinami, drogerie, lékárny, obchody s krmivem, optiky či malé prodejny 

novin a tabáku.  
• Dále budou v provozu například taxislužby, myčky bez obsluhy, pohřební služby či pokladny jízdenek. 

Otevřené budou ještě provozovny, kde si mohou lidé vyzvednout předem objednané zboží.  
• Lidé se od pondělí naopak nedostanou do papírnictví, prodejen s dětským textilem a obuví nebo obchodů 

se zbraněmi a střelivem.  
• U stravovacích provozů se režim nezmění, nadále budou moci občerstvení prodávat přes výdejní okénka. 

Ta mohou být otevřená do 21. hodiny. 
 

• Opustit bydliště za jiným účelem, například na vycházku či si zaběhat, bude možné přes den od 5:00 do 
21:00, a to pouze po území obce, nikoli okresu.   

• Venčení psů v noci je možné pouze do 500 metrů od bydliště. 

• Při pobytu venku by se neměly stýkat osoby, které spolu nežijí ve společné domácnosti. 
• Návštěvy příbuzných (rodiče, prarodiče), kteří bydlí ve stejném okrese, nejsou možné, pokud nejde o 

zajištění jejich nezbytných potřeb, o zabezpečení jejich nutné péče nebo jejich doprovod například k lékaři 
nebo na úřad. 

• Pro cestu do zaměstnání či k lékaři v rámci okresu není zapotřebí žádný doklad. 
• Omezení pohybu mezi okresy: 
• Cesty mezi okresy jsou až na výjimky zakázány.  
• Při cestách mimo okres s trvalým bydlištěm do zaměstnání je třeba potvrzení zaměstnavatele, které lze 

vystavit i na určité období. V potvrzení zaměstnavatel uvede místo výkonu zaměstnání a místo pobytu 
zaměstnance. Alternativou je pracovní smlouva nebo zaměstnanecký průkaz a podobně, pokud je z nich 
jasné, že potřebujete cestovat do jiného okresu.  

• Při cestách mimo okres například k lékaři či na úřady stačí zaškrtnutý formulář nebo čestné prohlášení, kde 
bude uvedeno místo, čas a cíl cesty. Stále však musí jít o cestu, která skutečně spadá do povolených 
výjimek. Dobré je mít i potvrzení, které dokazuje nezbytnost cesty (například žádanku od lékaře na 
vyšetření, pozvánku na úřad apod.).  

• Nákupy mimo okres bydliště nejsou možné. Nakupovat lze pouze v rámci okresu. Na nákupy se může 
cestovat pouze v nezbytném počtu osob.  

• Je možné pobývat na vlastní chatě, chalupě či jiné rekreační nemovitosti mimo okres trvalého pobytu nebo 
bydliště, pokud tam občan bude v den účinnosti nového omezení. Pak se bude považovat za jeho bydliště. 
Je tedy nutné na této rekreační nemovitosti zůstat nepřetržitě po celou dobu platnosti tohoto opatření. 
Vláda doporučuje takový pobyt dokládat listem vlastnictví nebo jiným vhodným způsobem.  

• Pokud lidé pravidelně pobývají na dvou či více místech, musí si vybrat jedno z nich, kde chtějí po dobu tří 
týdnů pobývat. To platí například i pro partnery, kteří žijí na dvou místech a jen občas spolu.  

• Pro rozvedené rodiče, kteří mají děti ve střídavé péči a pravidelně si je předávají, platí výjimka ze zákazu 
pohybu pro zajištění péče o děti. Doporučeno je mít s sebou rozhodnutí příslušného orgánu o střídavé 
péči.  

• Návštěvu rodičů za účelem obstarání životních potřeb, (nákupy, lékař apod.) je možné prokázat čestným 
prohlášením.  

• Pokud chce někdo dát děti na hlídání prarodičům, kteří bydlí v jiném okresu, je to možné, ale mělo by se 
jednat o pobyt dětí po celou dobu trvání tohoto opatření. Kontakt dětí a prarodičů (riziková skupina) se 
nedoporučuje.  

• Pobyt v přírodě je možný jen na území vlastní obce. Není tedy možné uskutečnit výlet v rámci celého 
okresu. 
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POTŘEBNÉ FORMULÁŘE 
 

Všechny formuláře, které vydalo Ministerstvo vnitra ČR, najdete zde:  
http://www.louznice.com/2012/uredni_deska_aktual.php 

 

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ 
 

FORMULÁŘ PRO CESTY MIMO OKRES 
 

POTVRZENÍ ZAMĚSTNAVATELE NA CESTY 

DO MÍSTA VÝKONU PRÁCE 

 

FORMULÁŘ PRO CESTY MIMO OKRES 
Stačí zaškrtnutý formulář nebo čestné prohlášení, kde 
uvedu místo, čas a cíl cesty. Pro čestné prohlášení 
mohu využít vzor nebo stačí prohlášení napsané rukou. 
Stále však musí jít o cestu, která skutečně spadá do 
povolených výjimek. Policie může ověřovat podezřelé 
případy, například když cestuji „k lékaři“ s lyžařskou 
výbavou a celou rodinou. Pokud máte jakékoliv 
potvrzení, které dokazuje nezbytnost Vaší cesty 
(například žádanku od lékaře na vyšetření, pozvánku na 
úřad apod.), vezměte si ji pro jistotu s sebou. 
 
POTVRZENÍ ZAMĚSTNAVATELE NA CESTY DO MÍSTA 
VÝKONU PRÁCE 

Potvrzením zaměstnavatele, které lze vystavit i na určité 
období. V potvrzení zaměstnavatel uvede místo výkonu 
zaměstnání a místo pobytu zaměstnance. Alternativou 
je pracovní smlouva nebo zaměstnanecký průkaz a 
podobně, pokud je z nich jasné, že potřebujete 
cestovat. 
 
https://www.mvcr.cz/clanek/pohyb-mezi-okresy.aspx  

 

 

 
 

 
 

 

 

http://www.louznice.com/2012/uredni_deska_aktual.php
https://www.mvcr.cz/clanek/pohyb-mezi-okresy.aspx
http://www.louznice.com/2012/uredni_deska_aktual.php
http://www.louznice.com/2012/uredni_deska_aktual.php
http://www.louznice.com/2012/uredni_deska_aktual.php
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Usnesení č. 1/21  
ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice  

konané dne 15. 2. 2021 od 18.00 hod  
v budově Obecního úřadu čp. 58 

 

1 ZO schválilo navrhovaný program  

2 ZO pověřilo starostu, aby zpracoval veškeré dokumenty potřebné k podání žádosti. 

3 Územní plán obce je v přípravách, a to v rámci možností stavu pandemie. Pokračují další přípravy a osobní jednání. 
Vzhledem k stavu příprav je stále možno podávat podněty pro úpravu pozemku v KÚ Loužnice. 
 

4 ZO souhlasí s kontrolou plnění z minulého zasedání 

5 ZO souhlasí s inventarizaci majetku a se zprávou o inventarizaci majetku. 

6 ZO souhlasí s podáváním žádostí o dotace v roce 2021, které budou vyhovovat našim požadavkům. 

7 ZO souhlasí s vypracováním nové vyhlášky během roku 2021, aby byla v souladu s novým zákonem o odpadech.  
Dále ZO souhlasí s nabídkou svozové firmy Severočeské komunální služby s.r.o., aby obec získala slevu při ukládání odpadů 
na skládky. Starosta obce byl pověřen zpracováním a podpisem všech dokumentu s tímto souvisejících. 

8 ZO souhlasí se žádostí ŘSD o vyčištění skalního masivu a kácením na pozemku č. 2253. 

9 ZO souhlasí s poskytnutím finančního daru Hospici sv. Zdislavy v částce 2.410,-Kč (tj. 10,-kč na obyvatel, kdy počet je 
stanoven na 241) 
 

10 ZO souhlasí s opravami a údržbou obce dle seznamu. 
1. chodníky podél komunikace 1/10 včetně opravy autobusových zastávek a vybudování 1ks čekárny 
2. úprava pozemku „Stará sokolovna“(stavba altánu pro betlém) 
3. podium na koupališti 
4. topení KD 
5. oprava stání pod kontejnery a parkoviště hřbitov 
6. zastřešení kontejnerů 
7. cesta ke Kopani (čp. 1 a 2) a následně k hájence 
8. autobusová čekárna u čp. 102 ve směru na Železný Brod 
9. doplnění dětského hřiště 
10. oprava vpusti a potrubí u čp. 64  
11. vyčištění propustku u hasičárny 
12. odvodnění na dětském hřišti a oprava 
13. oprava hřbitovní zdi 
14. oprava přístupu (schody) a laviček, případně zpevnění plochy pod lavičkami u požární nádrže 

 

11 ZO souhlasí se záměrem o prodeji pozemku č. 2420 o výměře 1955 m2. Pozemek je určen k výstavbě rodinného domu s 
trvalým bydlištěm do 5 let od pořízení. Cena pozemku byla stanovena na minimální cenu 1.000,- Kč za 1 m2. Termín do 
kdy je možné podávat nabídky na odkup byl stanoven do 31. 3. 2021. Vyhrává nejvyšší cena za m2, kdy je možné 
pozemek koupit jako celek tj. 1955m2. 

 

12 ZO souhlasí se záměrem o vypsání výběrového řízení na pozici knihovník/ knihovnice. Termín podání je stanoven do 31. 5. 
2021 do 12h. Výběrové řízení proběhne téhož dne. 
 

13 ZO bere na vědomí výroční zprávu Kulturní komise. 

14 ZO souhlasí a přijímá bez výhrad zprávu Finančního výboru. 

15 ZO souhlasí a přijímá bez výhrad zprávu Kontrolního výboru. 

 
Zápis z celého jednání zastupitelstva najdete zde: 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%81PIS%20ZO%201.docx.pdf 
 

 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%81PIS%20ZO%201.docx.pdf
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ÚDRŽBA OBCE 
Po prudkém oteplení, kdy zmizela velká část sněhové nadílky, začaly práce na úklidu obecních prostor. 
Byl vyčištěn prostor před obecním úřadem a obchodem. Lavičky mají nový nátěr a čekají na umístění na své místo. 
Po dopravní nehodě kamionu, kdy z něj vyteklo větší množství nafty, probíhá čištění místa a možnosti odebírání 
vzorků o to se také stará obecní zaměstnanec. Jakmile to počasí a sněhová nadílka dovolí, bude vyčištěna obecní 
mez- skála od náletů, které by později při větším nárůstu bylo těžké odstraňovat. 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/19/index.php/cs/
https://mapy.cz/zakladni?x=15.2668414&y=50.6816645&z=17&pano=1&source=addr&id=10222101
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KOTLÍKOVÉ DOTACE 2021 
S žádostí o nový kotel může uspět ještě více zájemců. Krajští radní totiž schválili další prodloužení lhůty 

pro podání žádostí v programu Kotlíkové dotace v Libereckém kraji. Jde o již druhé prodloužení. 
Původně byla uzávěrka pro žádosti loni 30. listopadu, poté se protáhla do konce letošního února a nyní 

je termín do 31. května 2021.  
 

https://dotace.kraj-lbc.cz/kotlikove-dotace/kotlikove-dotace-kotlikove-dotace-v-libereckem-kraji-iii-

d453908.htm  
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
Potřebujete poradit? Nevíte jaký zdroj vytápění je vhodný pro Váš dům? 

Nebojte se zeptat.  
 

https://www.iqvytapeni.cz/  

 
 

 

 
 
 

https://dotace.kraj-lbc.cz/kotlikove-dotace/kotlikove-dotace-kotlikove-dotace-v-libereckem-kraji-iii-d453908.htm
https://dotace.kraj-lbc.cz/kotlikove-dotace/kotlikove-dotace-kotlikove-dotace-v-libereckem-kraji-iii-d453908.htm
https://www.iqvytapeni.cz/
https://www.iqvytapeni.cz/
https://dotace.kraj-lbc.cz/kotlikove-dotace/kotlikove-dotace-kotlikove-dotace-v-libereckem-kraji-iii-d453908.htm
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https://www.czso.cz/csu/scitani2021  
 

 

 
 

 
 

https://www.czso.cz/csu/scitani2021
https://www.czso.cz/csu/scitani2021
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CENÍK SVOZU KOMUNÁLNÍHO ODPADU NA ROK 2021 
 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz odpadů 

v obci Loužnice. 
 

Ceník za odvoz odpadů pro rok 2021 s výběrem, četností a objemem nádob 

Typ nádoby Četnost odvozů Celkem včetně DPH 

110l, 120l 1x za 7 dnů 3300,- 

110l, 120l 1x za 14 dnů 2300,- 

110l, 120l Kombinovaný svoz 2750,- 

110l, pytel (8ks) Dle přistavení 1000,- 

 

Termín uhrazení je do 31. 3. 2021. 
 

Platby za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním úřadě. 

Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 
 

Možné je také bezhotovostní platba na účet  
Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše číslo popisné domu v Loužnici a do poznámky Vaše 

jméno.  
Pytle na tříděný odpad jsou zdarma! 

K vyzvednutí na OÚ 
 

 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 

a za každého dalšího psa 120,- Kč 

Možné je také bezhotovostní platba na účet  
Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

 
U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 
 

 
 

Obecní úřad pouze přeúčtovává náklady spojené za svoz odpadů. 
 
 
 

SVOZ POPELNIC  
vývoz 1 x za 14 dnů 
Tím, že konec roku 2020 skončil 53 týdnem = lichý a nový rok 2021 (začíná dle kalendáře 4. 1. 2021) – 1. týden = 
lichý, dojde jen ke změně (lichý týden za sudý týden). 
Četnost svozu čtrnáctidenních popelnic tedy zůstává zachována. 
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PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY OBECNÍCH CEST  
LOUŽNICE 11/2020 – 4/2021 

 

Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 

 

• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 (Bémovi) ke křižovatce u čp. 3 (Tomíčkovi) 

• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 

• Cesta od čp. 95 (Slavíkovi) k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 

• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 

• Cesta k domu čp. 42 (Němečkovi) a čp. 80 (Dlaskovi) a čp. 5 (Dimmerovi) 

• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 (Šourkovi) a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 

53 (Stoklasa) 

• Cesta od domu čp. 62 (Rathouský) k čp. 48 (Polákovi) a část cesty k čp. 56 (Skrbkovi) 

• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 (Kordíkovi) nad garáž 

• Před budovou obecního úřadu 

• Před autobusovými čekárnami 

• Před hasičskou zbrojnicí 

• U domu čp. 66 (Vacíkovi- Kramářovi) – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 

• Cesta ze silnice k čp. 7 (Bartoníčková) - Zvonička 

• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 (Halamovi) k domu čp. 31 (Daníčkovi) – Lacinka 

• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 (Tomšovi) a čp. 63 (Matěáskovi) – úklid křižovatky 

  

Úseky, které se neudržují  
Úseky místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje 

sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 

 
Místní komunikace 

• Cesta ze silnice k čp. 87 (Sochorovi) 

• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 (Tilerovi) a čp. 77 (Kazdovi) 

• Cesta č. 2414 od čp. 42 (Pazdrna) ke včelínu 

• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2 (Justovi) 

• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 (Kostřavec) k „Modřínu“ 

 

Chodníky 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) k čp. 61 (Stehnovi) p.p.č. 823/3 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) k čp. 31 (Daníčkovi) 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 (Tilerovi) k čp. 69 (Lancovi) 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 (Stoklasa) ke křižovatce 

 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které nejsou uvedeny v seznamu, se neudržují!  
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https://www.kraj-lbc.cz/
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http://www.cck-jablonec.cz/
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ZE SVĚTA 
MALÁ SKÁLA 
V pondělí 22. února 2021 kolem deváté hodiny večer přijali policisté na tísňové lince 158 
oznámení, že na Malé Skále došlo po hádce s rodiči k odchodu 8letého syna z domu. 
Operační důstojník na místo okamžitě vyslal policejní hlídku. Syn odešel z domu kvůli 
domácím neshodám ohledně mateřské lásky, kdy se domníval, že jeho matka má raději 
jeho sestru. Odešel z domu, bez mobilního telefonu a delší dobu se nevracel. Matka o něj 
dostala strach a začala jej s celou rodinou hledat. Když jej po delší době nikde nenašla, 
obrátila se na Policii ČR. Poté, co operační důstojník zalarmoval několik hlídek včetně 
policejního psovoda, chlapec se v pořádku vrátil domů. Policisté následně od chlapce zjistili, 
že se nepohodl s maminkou a babičkou a poté, aniž by jim cokoliv řekl, odešel z domu a 
vydal se pěšky do Železného Brodu na autobusové nádraží. Zde sedl na autobus jedoucí 
zpět k němu domů a sám se kolem půl desáté večer v pořádku vrátil. Pátrání mělo v tomto 
případě šťastný konec. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.mzszasada.cz/index.php?type=Post&id=825&ids=823
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KRKONOŠE 
První klapka filmu Poslední závod s Kryštofem Hádkem 
v hlavní roli padla o víkendu ve Františkově 
v Krkonoších. 
Nový český film Poslední závod, který vychází 
z dramatického osudu Hanče a Vrbaty, natáčí režisér 
Tomáš Hodan, který je zároveň autorem námětu a 
scénáře. Filmaři se nyní přesunuli na Medvědí boudy, 
na Labskou boudu, Luční boudu a další autentická 
místa. 
Natáčet se bude až do dubna. Právě natáčení na 
autentických místech v extrémním počasí je pro tvůrce 
výzvou a zároveň přináší větší náročnost pro produkci. 
„Nechtěli jsme utéct před počasím do ateliéru, věříme, 
že točit v mínus 15˚C na místech, kde se to všechno 

stalo, se projeví i v syrovosti a dramatičnosti výsledného filmu,“ konstatuje režisér Tomáš Hodan. 
Film Poslední závod přiblíží legendární lyžařský závod, který se odehrál na hřebenech Krkonoš v roce 1913 a při 
němž zahynuli Bohumil Hanč a Václav Vrbata. V hlavní roli Bohumila Hanče se představí Kryštof Hádek, další 
postavy historického příběhu ztvární Judit Bardos, Marek Adamczyk, Oldřich Kaiser, Vladimír Pokorný, Vladimír 
Javorský, Jan Hájek, Pavla Beretová, Jaroslav Plesl, Jan Nedbal, Cyril Dobrý, Jan Hofman ad. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Nepříjemná událost se v Jablonci nad Nisou stala ve čtvrtek 25. února. 
Pod mužem se prolomil led na přehradě. V době, kdy přijeli hasiči byl již na ledu, kam se dostal vlastními silami. 
Hasiči muže bezpečně dopravili na dvacet metrů vzdálený břeh a poskytli mu tepelný komfort. 
Jak hasiči uvedli na twitteru, při zásahu spolupracovali také s policií. 
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HRUBÝ ROHOZEC 
Město Turnov informuje občany, že z důvodu hrozícího pádu kamení je zavřena 
stezka pod zámkem Hrubý Rohozec. „Uzavření je kvůli možnému pádu kamení po 
odtávání sněhu a ledu. Děkujeme za pochopení," dodala tisková mluvčí města 
Turnov Klára Preislerová. 
 
 

 
KRKONOŠE 
Krkonoše zaznamenávají nebývalý nárůst počtu nalezených zdechlin srnčí zvěře, uštvaných nebo přímo stržených 
volně pobíhajícími psy. Již nyní můžeme hovořit o vyšších desítkách kusů, nejkritičtější období roku z hlediska 

přežití zvěře je ale teprve před námi. „Dosud nikdy jsme v zimním období 
neregistrovali tolik úhynů srnčí zvěře jako letos," řekl Václav Jansa, náměstek 
ředitele a vedoucí oboru péče o národní park. „Tento problém se nejintenzivněji 
projevuje v nižších částech hor a v blízkosti lidských sídel," upřesnil. Úhyny jsou 
způsobeny extrémním vysílením zvěře v důsledků jejího rušení návštěvníky hor 
nebo štvaním volně pobíhajícími psy. V řadě případů pak je od psů srnčí i 
potrhána či přímo stržena a zabita. Zvýšený pohyb veřejnosti v terénu je pro zvěř 
dalším rizikovým faktorem. Stoupá počet lidí, kteří vyrážejí do hor v pozdních 
odpoledních, nočních či brzkých ranních hodinách, tedy v čase, kdy má příroda 

odpočívat a mít klid. Nakonec ani tradiční lokality, kde zvěř hledá klid, jí ho nezaručí. Zde je na místě 
připomenout, že třeba polská legislativa říká, že tamní Krkonošský národní park je možné navštívit pouze od 
východu do západu Slunce. Noc je pak vyhrazena přírodě. V Česku podobné zákonné omezení neexistuje. 
Nejkritičtější období roku z hlediska přežití zvěře jsou pozdní zimní a první jarní měsíce. Zvěř je po celé zimě 
vyčerpaná a na konci svých sil. Na začátku jara také proto, že přichází období mláďat. „Chceme apelovat zejména 
na majitele psů, aby své mazlíčky v přírodě měli pod dohledem, ideálně pak přímo na vodítku. Necvičený, volně 
pobíhající pes dokáže zvěř spolehlivě uštvat. Stejně tak apelujeme na návštěvníky hor, aby noční čas nechali 
přírodě, která si od lidí také potřebuje odpočinout," dodal Jansa. 
V Krkonošském národním parku a zejména pak v jeho ochranném pásmu evidujeme na 800 ks srnčí zvěře. 50 % 
meziročních přírůstků, tedy asi 150 kusů, zahyne pod koly aut. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Zájemci o vakcínu z řad seniorů 80+ a od pondělí i 70+ se mohou po registraci a 
rezervaci nechat naočkovat proti covid-19 v Liberci, Jablonci nad Nisou, České 
Lípě, Jilemnici a Semilech. Nově také na očkovacích místech v nemocnicích v 
Turnově a Frýdlantu. „Vakcína byla zatím podána více než šesti tisícům seniorů ve 
věku 80+. Pedagogy jsme začali očkovat v pilotním projektu již tento týden. 
Nečekali jsme na nic. Pokud chceme, aby se co nejdřív otevřely školy, pak by bylo 
moudré, aby právě pedagogové byli co nejdříve proočkováni oběma dávkami," 
uvedl hejtman Martin Půta. Registrovaní zájemci, kteří již mají termín očkování, 

dostanou vakcínu v liberecké budově D Krajského úřadu Libereckého kraje, v Jablonci nad Nisou v městské 
sportovní hale, v České Lípě v kulturním domě Crystal a v Jilemnici a Semilech v tamních nemocnicích. K těmto 
centrům přibude počátkem března také očkovací místo v nemocnici ve Frýdlantě a v turnovské nemocnici. „Příští 
týden bychom měli podat 5800 dávek vakcíny Pzifer/ BionTech, kterou aplikujeme v očkovacích centrech. Astra 
Zeneca je určena pro učitele, kterých je v kraji téměř devět tisíc. Této vakcíny bychom měli proočkovat 2400 
osob. Celkem by mělo být v prvním březnovém týdnu naočkováno 8200 osob," řekl radní pro zdravotnictví 

Vladimír Richter. Registrace a následná rezervace termínu i místa očkování se provádí v celorepublikovém 
Centrálním rezervačním systému (CRS). S online vyplněním zájemcům pomohou na telefonní lince 1221 nebo na 
krajské krizové telefonní lince 800 880 066, která je v provozu od pondělí do pátku od 8 do 16 hodin. Kdo se 
může začít přihlašovat do CRS je určeno Národní strategií očkování proti nemoci covid-19. Centrální rezervační 
systém v posledních dnech neumožňoval rezervaci termínu očkování v Nemocnici s poliklinikou Česká Lípa. 
Technický problém by měl být během dneška odstraněn. V sobotu 27. února 2021 by zájemci o očkování v 
českolipské nemocnici měli mít volných a k rezervaci připravených tisíc termínů, na které se mohou přihlašovat. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

HUŤ - Minulý týden v pátek dopoledne krátce před 
desátou hodinou se stala dopravní nehoda v obci Huť. 
Řidič s vozidlem VW Passat jel ve směru od Zásady do 
centra obce, kde ho v prostoru křižovatky předjel řidič s 
vozem Škoda Kodiaq jedoucí ve stejném směru jízdy. 
Tento řidič po předjetí vozidla VW Passat se zařadil před 
něj, přičemž jeho řidiče ohrozil tím, že mu vjel do jízdní 
dráhy a následně prudce zpomalil. Tím došlo ke střetu 
přední části vozidla VW Passat a zadní částí vozu Škoda 
Kodiaq. Alkohol u obou řidičů policisté vyloučili na místě 
provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní 
výsledky. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a předběžná 
výše způsobené celkové škody činí částku 30.000,- Kč.  

Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

NOVÁ VES NAD NISOU – 23.2.2021 ráno krátce 
před půl šestou hodnou se stala dopravní nehoda v 
Nové Vsi nad Nisou. Řidič s vozidlem Peugeot jel po 
silnici ve směru od Smržovky a v prostoru křižovatky 
chtěl odbočit vlevo na Dolní Černou Studnici. Při 
odbočování ovšem nedal přednost v jízdě 
protijedoucí řidičce s vozem Ford Focus, která jela od 
Jablonce nad Nisou do Smržovky. Při následném 
čelním střetu obou vozidel řidič i řidička utrpěli 
zranění, se kterým byli z místa nehody převezeni 
posádkou Zdravotnické záchranné služby 
Libereckého kraje na ošetření do jablonecké 

nemocnice. Charakter jejich zranění a doba léčení 
jsou předmětem probíhajícího šetření. Alkohol byl u 
řidičky i řidiče vyloučen provedenými dechovými 

zkouškami, které měly negativní výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí částku 100.000,- Kč. Veškeré 
okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

TANVALD – 26.2.2021 ráno krátce před sedmou 
hodinou se stala dopravní nehoda v Tanvaldě na 
silnici první třídy číslo deset. Řidič s vozidlem 
Škoda Octavia jel ve směru od Velkých Hamrů do 
Tanvaldu, kde při projíždění levotočivé zatáčky 
vlivem nepřiměřené rychlosti dostal smyk a 
následně narazil do zábradlí na korytem řeky. 
Alkohol policisté u řidiče vyloučili provedenou 
dechovou zkouškou, která měla negativní 

výsledek. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a 
předběžná výše způsobené škody činí částku 
30.000,- Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu 
v Jablonci nad Nisou věc vyřešili na místě jako 
dopravní nehodu s projednáním a řidiči uložili 
blokovou pokutu. 
 

 
KRÁTCE. 
23.2.2021 05:50 do 06:50; na silnici 28741 v obci Nová Ves nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda s únikem 
paliva; 2 havarovaná vozidla; probíhá vyšetřování nehody; 2 x OA s lehkým zranění, Na místě ZZS, HZS, PČR. 
 
24.2.2021 06:15 do 07:15; na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody; Odstavené OA z důvodu poškození o retardér, únik oleje, na místě HZS a PČR. 
 

28.2.2021 11:05 do 12:05; na silnici 2895 v obci Vysoké nad Jizerou okres Semily; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; uzavřeno; 2x OA se zranění, na místě HZS, ZZS PČR, pohyb osob na vozovce-vyšetřování. 
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POŽÁRY 
Během uplynulého týdne bylo v našem okresu několik nebezpečných požárů 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Jednotky z druhého stupně požárního 
poplachu dne 22. února 2021 zasahovaly v 
Železném Brodě – Hrubé Horce u požáru 
rodinného domu.  
Patnáct minut po poledni přijalo krajské 
operační a informační středisko zprávu o 
požáru kuchyně v rodinném domě. Na 
místo události dorazila jako první jednotka 
SDH Železný Brod, která po příjezdu na 
místo průzkumem zjistila, že je již požárem 
zasažené celé patro domu. Osoba 

nadýchaná kouřem byla evakuována 
příslušníky PČR a následně byla předána do 
péče ZZS. Hasební zásah byl veden vnitřní i 
vnější zásahovou cestou pomocí dvou 
vodních proudů C a jednoho vysokotlakého 

vodního proudu. Lokalizaci požáru velitel zásahu na KOPIS nahlásil ve 13:16 hod. Při zdolávání požáru byla 
nasazena také přetlaková ventilace. Místo události bylo majiteli písemně předáno ve 14:51 hod. Předběžnou 
škodu vyšetřovatel příčin požárů stanovil na 2.000.000 Kč a uchráněné hodnoty na 3.000.000 Kč. 
Zasahující jednotky: HZS LK stanice Semily a Jablonec nad Nisou. JSDHO Železný Brod, Železný Brod – Jirkov, 
Líšný, Železný Brod – Těpeře a Držkov. 

 
TANVALD 
V Tanvaldu na Hatigově stezce zasahovali krátce po 
půl čtvrté tři hasičské jednotky u požáru zahradní 
chatky. Uvnitř se nikdo nenacházel, po 40 minutách 

byl požár jedním vodním proudem C zlikvidován. 
Místo bylo předáno policii ČR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SMRŽOVKA 
U požáru roubené chalupy ve Smržovce zasahovalo 

dne 23. února 2021 po půl druhé odpoledne šest 
hasičských jednotek. 
Velitel zásahu po příjezdu zajistil odpojení objektu od 
elektrické energie. Požární útok byl veden vnější i 
vnitřní zásahovou cestou, celkem byly nasazeny tři 
vodní proudy C a speciální vysokotlaké řezací a hasicí 
zařízení CCS Cobra. Po lokalizaci události (14:39 hod) 
byla s jeho pomocí dohašována skrytá ohniska. 
Závěrečný průzkum termokamerou byl proveden v 
16:30 hod, poté bylo místo písemně předáno majiteli. 
Vyšetřovatel příčin požáru stanovil předběžnou výši 
škody na 1.500.000 Kč a uchráněné hodnoty na 
1.000.000 Kč. 
Zasahující jednotky: HZS LK stanice Tanvald a 

Jablonec nad Nisou, JSDHO Tanvald -Tanvald Šumburk, Smržovka – Smržovka město, Velké Hamry – Velké Hamry 

I a Desná. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

POKUD BUDE OPĚT SVĚT ZASE NORMÁLNÍ: 

AKCE V LOUŽNICI 2021 
 

SOKOLKA CUP 
Pokud bude příznivý čas, zorganizuje obec Loužnice a SDH Loužnice tradiční závody v sáňkování 

 

HAHA PLES 
Pokud bude příznivý čas, zorganizuje SDH Loužnice tradiční Hasičsko-haluškový ples 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 1. dubna 2021,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 5. dubna 2021,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pátek 30. dubna 2021,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 8. května 2021,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2021 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 26. června 2021,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
 

SVATÝ VÁCLAV 
V úterý 28. září 2021 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 27. listopadu 2021,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V pátek 3. prosince 2021,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
V neděli 5. prosince 2021,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2021 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
1.3. 
Závěj svaté Albíny zaplavuje doliny. 
Svatá Eudoxie psa až po uši zavěje. 
Eudoxie příznivá, ale blátivá. 
 
3.3. 
Mrzne-li o Kunhutě, mrzne ještě čtyřicet dní 
Skřivan si v březnu musí vrznout, i kdyby mněl 
zmrznout. 
 
6.3. 
Na svatého Bedřicha slunko teplem zadýchá. 
Svatá Felicita sníh z polí odmítá. 
 
7.3. 
O svatém Tomáši sníh bředne na kaši. 
Zima, kterou Tomáš nese dlouho námi ještě třese 

Březen - za kamna vlezem. 
Panská láska, ženská chuť a březnové počasí není stálé. 
V březnu vítr břízy fouká. 
V březnu vítr, v dubnu déšť - pak jistě úrodný rok jest. 
Březnové slunce má krátké ruce. 
Lépe od hada býti uštknut, než v březnu od slunce ohřát. 
Studený marec, mokrý máj - bude humno jako ráj. 
Jestli březen kožich stáhl, duben rád by po něm sáhl. 
Sníh v březnu škodí osení i vinné révě. 
Březnový sníh zaorati jest, jako když pohnojí. 
Březnového prachu za dukát lot. 
V březnu prach co zlato a stříbro, ale sníh bývá pro osení jed. 
V březnu prach a v dubnu bláto - sedlákovi roste zlato. 
V březnu prach - jistý hrách. 
Březen bez vody - duben bez trávy. 
Suchý březen, studený duben, mokrý máj - bude v stodole ráj. 

 

 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

06.03.        13.03.     21.03. 
 
 

 
 
 
 

Slunce    Měsíc 3.3. 2021 
Vychází: 6:27       Vychází: 23:03      
Zapadá: 17:30       Zapadá: 8:31 

 
 
 
 
 
 
 

 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   
  7.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  
Ano (i)  Přesazovat, Sázet, Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

Út 8.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

St 9.12.  ubývá  
od 01:02  

VáhyVáhy Ledviny, močovod , moč. měchýř, ží ly, kůže  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

1.3. – 2.3. -  Ledviny, močovod, močový měchýř, 
žíly, kůže jako orgán doteku, slinivka, insulin, 
glukagon. Při ubývající Luně je lékařský zákrok 
možný. 
Sázet a vysévat (semena dobře vzklíčí a vzejdou) 
Vysévat saláty a zelí (daří se nízké zelenině) 
3.3. – 4.3. -  Pohlavní orgány, konečník, anus, 
močová trubice, pohlavní žlázy, vaječníky, prostata, 
stydká kost, geny. 
5.3. – 6.3. - Játra, stehenní kost, křížová kost, kostrč, kyčelní svalstvo, kyčelní 
kloub, bederní obratel, bederní svalstvo. 
7.3. - Kolena, klouby, páteř a páteřní svalstvo, čéška, kosti, šlachy a vazivo, kůže, 
vlasy, slezina, orgán rovnováhy. 
 
CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
BŘEZEN 2021 
Mars zůstává na večerní obloze stále sám, na ranní budeme moci nízko nad 
jihovýchodním obzorem pozorovat dva největší obry – Jupiter a Saturn. Venuše se 
26. 3. v 8 hodin ocitá v horní konjunkci se Sluncem, a je tedy zcela 
nepozorovatelná. 
 
Ve čtvrtek 4. 3. v 17 hodin bude Mars v konjunkci s hvězdou η Tau. Mars najdeme 
2,6° jižně a planetu v blízkosti Plejád spatříme večer vysoko nad západním 
obzorem. Dne 19. 3. ve 21 hodin nastává konjunkce Měsíce s Marsem (Mars 2,3° 
severně). Večer nad západním obzorem budeme moci pozorovat seskupení 
Měsíce, Marsu, Aldebaranu a Plejád. Vzhledem k tomu, že tělesa budou postupně 
procházet vzájemnými konjunkcemi, spatříme Mars, Aldebaran a Plejády pospolu 
téměř do konce měsíce. 
 
V neděli 28. 3. začíná platit středoevropský letní čas (SELČ). V tento den si ve 2 
hodiny SEČ posuneme hodinky o hodinu dopředu na 3 hodiny SELČ. Jarní 
rovnodennost nastává 20. 3. v 10 hodin 38 minut. 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  5.3.2021 Dagmar Lancová 
  6.3.2021 Tim Rogers 

  6.3.2021 Jan Pešata 
  7.3.2021 Radovan Starý 

 
VÝROČÍ 

1.3. 1456 – Vladislav Jagellonský, český a uherský král z dynastie 

Jagellonců († 13. března 1516) 

2.3. 1824 - Bedřich Smetana, hudební skladatel († 12. května 1884) 

3.3. 1799 – František Veverka, vynálezce v oboru zemědělské 

techniky († 12. února 1849) 

4.3. 938? – Byly přeneseny ostatky svatého Václava z Boleslavi do 

pražské rotundy sv. Víta. 

5.3.1777 – Friedrich Egermann, sklářský odborník a podnikatel  

6.3. 1475 – Michelangelo Buonarroti, italský renesanční sochař a 

malíř  

7.3. 1850 – Tomáš Garrigue Masaryk, první československý 

prezident  

7.3. 1895 – Karel Koželuh, tenista, lední hokejista a fotbalista 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

1.3. – Den ochrany koní, Den prasat, Den ovocných stromů, Den 
plánování svateb 
2.3. – Mezinárodní den zásnub, Den starých věcí 
3.3. – Světový den divoké přírody, Den národních hymen 
4.3. – Den gramatiky, Den plastových vojáčků 
5.3. – Den unikátních jmen, Den absintu 
6.3. - Den jódu, Den zubařů, Den mražených potravin 
7.3. - Světový den modliteb žen, Den jezení rostlin, Den 
marketingové pomoci malým podnikům 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
ROK 1921 
V tomto roce konalo se sčítání lidu a to dle stavu 15. února. V 

Loužnici 
napočteno 444 
obyvatel. Od 
posledního 
sčítání ubylo 5 
obyvatel. Dle 
náboženství 
přihlásilo se 
194 bez 
vyznání, 133 
řím-katolické, 
75 vyznání 
církve 
československé 

a 42 česko – bratrské. 
V tomto roce prováděna byla akce dle hesla „Pryč od Říma!“ 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 

1. 3. 2021 – 7. 3. 2021 

1.3. - BEDŘICH je mužské jméno pochází ze 
staroněmeckého jména Fridurihhi, kde první část jména 
Fridu znamená „mír“ a druhá část rihhi „vládce“. Ve 
staročeštině došlo k zaměnění f za b. V současné 
němčině zní toto jméno Friedrich. Ženskou obdobu jména 
představuje Bedřiška. Domácká podoba jména: Béďa. 
 
2.3. - ANEŽKA je ženské jméno vzniklé z řeckého hagné 
(Neposkvrněná, Čistá). Alternativní variantou je Ágnes či 
Agnes. 
 
3.3. - KAMIL je mužské jméno přejaté z latiny 
(pocházející z orientu). Latinské camillus znamenalo 
„narozený ze svobodných rodičů“ nebo „heřmánek“. 
Podle jiných zdrojů jméno má znamenat „urozený“, 
„mladý obětní služebník“, „chrámový služebník“. 
Kamil také znamená celý, dokonalý, kompletní v 
arabštině. 
 
4.3.- STELA (nebo také Stella) je ženské křestní jméno 

latinského původu, pocházející ze slova stella – „hvězda“. 

 

5.3. - KAZIMÍR je slovanské jméno, skládající se z členů 
Kazi- („ničit, kazit“) a -mír („mír, klid, pokoj“), 
alternativně se může jednat o základ slova kázat, tedy 
ten kdo káže mír (mírotvůrce). Znamená buďto „ten, 
který (nechť) kazí mír“ nebo „ten, kdo káže mír“. 
 
6.3. - MIROSLAV je jméno slovanského původu. 
Moderně je vykládáno pouze jako „mírumilovný, 
proslavený mírem“. Jeho původní význam byl spíše 
„oslavovatel svět, narozený k oslavě světa“ ze 
staročeského slav a mír (ve staročeštině slovo znamenalo 
svět i absenci války, v moderní češtině pouze absenci 
války).  
 
7.3. – TOMÁŠ - základem mužského křestního jména je 
aramejské תום Tóm, resp. se členem  תומא Tómá (dříve 
teómá), které v překladu znamená „dvojče“. Toto 
označení dostal jeden z apoštolů, který šířil víru v božství 
Ježíše („nevěřící Tomáš“). 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

DUB 
Dub letní (latinsky Quercus robur, Quercus pendunculata, Quercus robur cristata) - krásu dubového lesa již 
nejednou popsali básníci a dávám jim za pravdu pokaždé, když se v lese ocitnu. I latinské jméno, volně přeložené 
jako krásný, silný strom, řadí dub mezi dominanty rostlinné říše. Nejmohutnější exempláře dorůstají výšky až 40 
metrů. 

Dub byl od antiky považován za »krále stromů« a jeho kultovní uctívání 
odráželo jeho velkou prestiž jakožto léčivé rostliny. Velké středověké 
bylináře uváděly různé jeho části 
jako prostředky proti široké paletě potíží, sahající od zánětu dásní přes 
krvácení z nosu po zvracení a průjem. 
 
Dnes se v léčení používá jen sušená mladá dubová kura. Obsahuje velké 
množství tříslovin (podle stanoviště a doby sklizně 8 až 20 procent), 
které jsou protizánětlivé a antivirózní. Posilují střeva a staví průjem. 
K léčebným účelům však potřebujeme kůru z tenkých mladých větviček, 
starých nejvýše 20 let, dokud mají kůru hladkou a lesklou. Proto sbíráme 
dubovou kůru z hustšího mlází na jaře, ještě před vyrašením listů, když 
se odlupuje a je na vnitřní straně vlhká. 
Bylinka se dá koupit i v lékárně, lepší je ale vlastnímu sběr, neboť 
účinnost závisí na době sběru a na výběru vhodných větviček. 
Na listy chodíme až později, když vyrostou do plné velikosti. Léčivá síla 
dubu byla známá a vážená od starověku. 
 
Zásluhou silně stahujícího účinku patří kůra i listy mezi nejlepší rostlinné 

léky na rány. Používám je proto hlavně zevně, osvědčily se do sedacích koupelí při hemoroidech, kde se příznivě 
projevuje i jejich schopnost zastavovat krvácení. Dobře rozvařená kůra nebo spařené listy se přikládají na špatně se 
hojící rány, vředy, praskliny, křečové žíly a chronické otoky lymfatických uzlin. 
Silný odvar slouží také k vyplachování při zánětech ústní dutiny, k masírování a natírání dásní při parodontóze 

(spolu s přesličkou), do koupelí při nadměrném pocení nohou, při omrzlinách, popáleninách a na omývání nebo na 
obklady při zánětech očí. 
Jiným způsobem vnějšího použití dubu je zasypávání ran práškem z jemně umleté kůry. 
Při vnitřním použití se čaj z dubové kůry a listů uplatňuje při některých ženských chorobách, zvláště při silném 
menstruačním krvácení a zánětu vaginy (bělotoku). Doporučuje se i do čajových směsí na léčení psoriázy (lupénky). 
Čaj z kůry a listů je velmi dobrý při otravách žaludku, například houbami nebo masem. 
 
Účinky rostliny: 
hemoroidy - sedací koupel 
krvácení 
kožní vředy 
kožní prasklinky a rány 
křečové žíly, varixy  
lymfatické uzliny - otoky 
záněty v dutině ústní 

parodontóza 
nadměrné pocení nohou 
omrzliny 
popáleniny 
zánět očí (spojivky, víčka ad.) 
psoriáza, lupénka 
otravy žaludku houbami, masem ad. jídlem 
silné menstruační krvácení 
zánět vaginy a bělotok (kolpitida) 
 
 
Žaludová káva: 
Vezmeme žaludy, oloupeme je od slupky. Roztříštíme je v tříštivém mlýnku, sekáčku nebo robotu. Opražíme a jsou 
připravené ke konzumaci. Žaludovou kávu vyrobíme tak, že zalijeme opražené rozdrcené žaludy vařící vodou, 
necháme vylouhovat, můžeme přidat mléko (čímž se zneutralizuje hořká chuť žaludů). 

Dle své preference můžeme při louhování přidat i vlašské ořechy, skořici, vanilkový cukr apod. Přecedíme a 
můžeme pít. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
DOMÁCÍ TOUSTOVÝ CHLÉB 
270 g hladké mouky + na podsypání, 30 g rozpuštěného másla + máslo na 
vymazání formy, 20 g cukru, 7 g soli, 3 g sušeného droždí, 120 ml mléka, 40 ml 
vody, 1 ks vejce + 1 na potření. 
V míse smíchejte všechny suché ingredience. V druhé nádobě vyšlehejte vejce s 
vlažným mlékem a máslem. Spojte obě části a vypracujte vláčné těsto, těsto 
překryjte potravinovou fólií a nechte cca 1 hodinu kynout na teplém místě. Po 
vykynutí těsto rozdělte na dvě části a z každé vyválejte placku o délce formy, 
placky stočte jako závin do válečků a poté je vedle sebe vložte do máslem 
vymazané formy. Těsto ve formě nechte ještě 30 min až hodinu kynout a poté 
ho potřete rozšlehaným vejcem. Vložte do trouby předehřáté na 180 °C a pečte 
asi 30 minut. Upečený toustový chléb vyklopte z formy a při pokojové teplotě 

nechte vystydnout na mřížce na chladnutí. 

 
HRACHOVÁ KAŠE S OPEČENOU CIBULKOU 
400 g předvařeného žlutého hrachu, sůl, 2 lžíce másla, teplé mléko podle 
potřeby, 1–2 stroužky česneku, prolisované, nebo víc podle chuti, 2 lžičky 
sušené majoránky. Rostlinný olej na opékání, 2 velké cibule, nakrájené na 
půlkolečka a pak na příčné plátky. Podáváme se 4 klobásky, dozlatova 
opečené v troubě nebo na trošce oleje na pánvi, nakládané okurky. 
Na cibulku rozehřejte v pánvi vyšší vrstvu oleje, vsypte cibuli, ztlumte 
plamen a cibulku zvolna opékejte do pěkné tmavé barvy. Během opékání 
míchejte a hlídejte, celý proces bude trvat asi 20–30 minut. Potom cibulku 
vyjměte z oleje a nechte z ní odsát tuk na papírových utěrkách. Mezitím na 
kaši uvařte hrách podle návodu na obalu doměkka a pak slijte a rozmixujte 
dohladka. Osolte, vmíchejte máslo a podle potřeby nařeďte teplým mlékem 

a znovu důkladně promixujte – hustotu kaše případně upravte dalším mlékem, aby byla taková, jak ji máte rádi. 
Nakonec do hotové kaše vmíchejte česnek a majoránku podle chuti. Na talíře rozdělte kaši a opečené klobásky, kaši 

posypte připravenou cibulkou, ozdobte čerstvými lístky majoránky, máte-li je, a doplňte nakládanými okurkami. 
 

 
JABLONECKÉ ŘEZY 
500g chlazeného lístkového těsta 
Na tmavé těsto: 200 g moučkového cukru, 80 g vlašských ořechů, 1 sáček 
kypřící prášek do pečiva, 4 lžíce polohrubé mouky, 2 lžíce práškového 
kakaa, 5 ks žloutků, sníh z 5 bílků 
Na krém: 200 g moučkového cukru, 300 g másla, 500 ml mléka, 5 lžic 
polohrubé mouky. papír na pečení, plech o velikosti 37 x 23 cm. 
Listové těsto rozdělíme na dvě stejné poloviny, vyválíme dva stejné pláty, 
první plát upečeme v celku na plechu s pečicím papírem při teplotě 200 °C, 
pečeme cca 10 minut (plech použijeme menší nebo klidně i větší, ale 
zmenšíme velikost pečicího papíru asi tak na rozměr 37 x 23 cm. Druhý plát 

těsta po rozválení a přenesení na plech s pečicím papírem rozdělíme rádýlkem na stejně velké čtverce a upečeme 

stejným způsobem jako první plát, já jsem jich měla 12 kusů, ale o čtvercích nemůže být řeč … Dáme se do 
přípravy tmavého těsta; v robotu nebo ručním šlehačem vyšleháme do husté pěny žloutky s moučkovým cukrem, 
zvlášť v misce smícháme všechny sypké ingredience, to znamená mouku, kypřící prášek, kakao a jemně 
nastrouhané ořechy, tuto sypkou směs vmícháme na střídačku s pevně vyšlehaným sněhem z bílků do žloutkové 
pěny, pracujeme se stěrkou nebo vařečkou, už nepoužíváme šlehač. Těsto nalijeme na stejně velký plech, na 
kterém jsme pekli listový plát, troubu si předehřejeme na 160 °C a pečeme asi 15 min, zkusíme špejlí, zda máme 
hotovo. Zatím, co nám chladnou všechna upečená těsta, připravíme si náplň-kaši; smícháme cukr s moukou, 
přilijeme mléko a za stálého míchání uvaříme hustou kaši, chvilku provaříme, odstavíme a necháme zcela 
vychladnout. Změklé máslo si překrájíme na malé kousky a vymícháme v robotu nebo ručním šlehačem doběla, 
nyní, po částech, přidáme chladnou kaši a vyšleháme do hladkého krému, můžeme přidat pár kapek rumové 
esence. Polovinu krému rozetřeme na spodní listový plát, na ten upečený v celku, na vrstvu bílé náplně přiklopíme 
kakaový plát (jsou to nervy, ale jde to :-)) a potřeme zbývajícím krémem, na ten naskládáme upečené listové 
čtverečky nebo, jako v mém případě, obdélníčky … polštářky do vrstvy krému trochu zatlačíme, posněžíme 
moučkovým cukrem a můžeme dozdobit kakaem. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
 

JAK ELIMINOVAT NEPŘÍJEMNÝ ZÁPACH 
Pokud jste s coronavirem nepřišli o čich, tak zřejmě také svádíte boj s nepříjemným zápachem 

v domácnosti, který se dokáže vytvořit při pečení nebo smažení. 
Existují ovšem metody, které jej 

dokážou značně eliminovat. 

Nevěříte? Pak je vyzkoušejte na 
vlastní kůži a žasněte. Není na 

tom nic složitého. Stačí mít při 
ruce jen pár ingrediencí. 

 

Citrusy nebo jablka  
Pokud se chcete zbavit zápachu 

z přepalovaného tuku při 
smažení, vložte do pánve plátek 

pomeranče, citronu nebo jablka. 

Ovoce nasaje nepříjemný odér, 
a tak eliminujete výpary v 

obydlí. Zčernalý plátek pak vyměňte za nový. Nepříjemné aroma také zredukujete, pakliže budete 
pánvičky po smažení ihned umývat. 

Přírodní osvěžovač vzduchu z pomerančů a octa: neutrácejte za předražené pohlcovače zápachu a 
vyrobte si vlastní. Postačí vám k tomu vinný bílý ocet a slupky z pomerančů. Ty nechte po několik hodin 

až dní v tekutině louhovat, pak zřeďte čistou vodou 

a aplikujte do ovzduší pomocí rozprašovače. 
Naředěný roztok můžete nechat dokonce vypařovat 

ve vybrané místnosti. Domácí produkt dokáže přebít 
i intenzivní zápach z pečených a smažených ryb. 

 

Bylinky 
Svařte oblíbené bylinky a koření ve vodě: je to 

velmi snadné. Postupujete vlastně obdobně, jako 
když si děláte odvar. K vyvaření se hodí hřebíček, 

tymián, bobkový list, nebo rozmarýn. Po dobu několika minut necháte bylinky anebo vybrané koření 
projít varem, pak odstavíte a necháte vypařovat v zapáchající místnosti. 

 

Káva 
Kdo by nemiloval tento stimulační nápoj. Káva nejen, že dokáže probudit 

v ranních hodinách tvrdého spáče. Její intenzivní aroma si poradí i s 
kdejakým odérem. Uvařte šálek čerstvé kávy a uvidíte, jak účinně zápach 

z okolí pohltí. 

 
Koření 

Milujete tu omamnou vůni skořice, když vaše maminka nebo babička peče sladké koláče? Pak můžete 
tohle aroma dokonale simulovat. Do malého pekáčku vložte směs vytvořenou ze lžíce másla, dvou lžic 

skořicového prášku a dvou lžic cukru. Dejte do trouby na 100 °C a „pečte“ dvě hodiny. Vaším bytem 

začne proudit příjemné aroma, které neutralizuje kdejaké pachy. 
 

Jedlá soda 
Výborným pohlcovačem zápachu je i jedlá soda. Tu vsypte do misky, zakápněte citronovou šťávou a 

nechte prášek natáhnout veškerý odér z kuchyně. Také pomůže domácí osvěžovač vzduchu, který 
vyrobíte z malého šálku vody, čtvrt šálku čistého alkoholu a kapky oblíbeného esenciálního olejíčku. Vše 

dobře promíchejte například ve sklenici a nechte odpařovat na místě, které je zasažené nepříjemným 

pachem. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

3. NEDĚLE – 7. 3.2021 – KÝCHAVNÁ   
 

Třetí neděle postní (latinský název Oculi) měla lidové 
pojmenování Kýchavná. Věřilo se, že kolikrát kdo tuto neděli 
kýchne, minimálně tolik roků bude ještě živ. Také se věřilo, že 
kdo v tuto neděli třikrát kýchne, bude po celý rok zdráv. 
 
Ve středověkých spisech se můžeme dočíst o velkých a náhlých 
morech, které se začaly projevovat kýcháním. Mor se ve 
středověku přenášel kapénkovou infekcí a byl vysoce nakažlivý. 
Průvodním jevem (zejména plicní formy moru) bylo časté kýchání. 
„V lékařském pojednání z 16. století stojí: Jakž kdo kejchl, hned 

náhle umříti musil. Lidé obávajíce se, aby z toho odkejchnutí 
neumřeli, vinšovali sobě ta slova prý – Pomáhej Pán Bůh anebo 
Pozdrav tě Pán Bůh, neb jen na něj mohli spoléhat, by je do 
hrobu to kejchnutí neskolilo. Vzhledem k tomu, že úmrtnost 
nakažených morem byla obrovská, člověk, u kterého se začaly 
projevovat jeho příznaky, byl prakticky považován za mrtvého. 
 
U našich předků bylo pozdravení při kýchnutí znakem dobrého 
chování. Už se nevěřilo, že se kýchnutím projevuje nákaza 
morem, ale panovalo přesvědčení, že kýchání čistí hlavu a užívali 
k tomu celou řadu rostlinných prostředků, podporující kýchnutí. 
Tento zvyk ostatně přežívá dodnes, i dnes je možné si zakoupit 
dobrý šňupací tabák. 
 
Kýchací prášky z bylin 

Šňupací prášek z bylin, to zní lákavě. Z jakých rostlin se kýchací 
prášky kdysi dělaly? Většinou se do nich používaly byliny veskrze 
jedovaté, takže měly na lidský organismus daleko škodlivější 
dopad, než by se mohlo na první pohled zdát. 
Velice populární šňupavý kýchací prášek se vyráběl z kýchavice 
bílé (Veratrum album). Jde o jednu z nejjedovatějších rostlin v 
české přírodě! Lidé ovšem tehdy netušili, že je tato rostlina 
prudce jedovatá a paralyzuje nervový systém. Dnes se 
domníváme, že právě jed z kýchavice bílé byl příčinou smrti 
Alexandra Velikého, když vypil otrávené víno v babylonském 
paláci. Zemřel po dvanácti dnech utrpení, kdy nebyl schopen 
chůze ani řeči. Dnes je kýchavice bílá v přírodě velmi vzácná a 

patří mezi silně ohrožené rostliny. 
Součástí bylinných šňupacích směsí bývala rovněž krásná, leč jedovatá čemeřice (Helleborus). "A navíc byla 
čemeřice díky obsahu pomalu působících toxických látek velice oblíbenou surovinou traviček, protože jen velmi 

pomalu se vstřebávající jedy působily velice nenápadně. 
Další jedovatou rostlinou, která ve šňupacích bylinných prášcích většinou nechyběla, je konvalinka vonná 
(Convallaria majalis). Používaly se hlavně květy, i když celá květina obsahuje látky dráždící nosní sliznice a 
provokující ke kýchání. 
Především na venkově býval dřívě nesmírně oblíbený kýchací prášek z rozemletých sušených kaštanů (plody 
mohutného košatého stromu jírovce maďalu (Aesculus hippocastanum), který báječně pročistil dutiny při chorobách 
z nachlazení. 
 
Ke Kýchavné neděli se váže i stará myslivecká pranostika „Neděli kýchavnou sluky přitáhnou“. Nešlo jen o lov, ale o 
vítání jara při soumraku, kdy utichá podvečerní ptačí koncert a s vycházející první hvězdou večernicí se na obloze 
objeví sluky. 
 
"Půst - hledat sluky se pusť, 
na neděli kýchavnou - přitáhnou, 
o družebné - nejvíc je jich zde, 

na smrtelnou - hou, hou, hou, 
o provodní - přestaň lovit, to už sedí!" 
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KDYŽ JEŠTĚ BYL SVĚT V POŘÁDKU. 
Kdyby bylo vše jako dřív, již nyní by se SDH Loužnice chystalo k organizaci slavného Haluškového bálu, 
v posledních letech byl spojení s Hasičským plesem v jeden tzv.: HaHa Ples 

 

 TANCOVAČKY – HALUŠKOVÝ BÁL 

V Loužnici se vždy pořádali skvělé plesy či veselice, které měli zvuk a 
velkou návštěvnost. „Hasičský“ ples, ten byl opravdovou tradicí a 
Loužničtí hasiči si na něm dávali velice záležet, dalším z plesů byl 
„Haluškový“, který pořádal svaz žen v Loužnici, to se v kuchyni 
v sokolovně sešly snad všechny ženy z Loužnice.  
Každá donesla kyblík brambor a ty se zde zpracovávali na báječné 
halušky (bramboráky), ovšem ty museli být tenoučké, no prostě 
takové jako na plátě.  Byl to Bál (Ples) vyhlášený nejen v Loužnici, ale 

i širém okolí.   
Halušky, tak se tenoučkým bramborákům říká v Loužnici, Radčicích a 
na Bratříkově.  

Co to vlastně je? 
HALUŠKY - Na jemném struhadle nastrouháme oloupané brambory, přidáme vejce, česnek, majoránku, trochu 
kmínu, sůl a podle potřeby mouku. Pečeme hodně tenké, na plátu, potřeném špekem, nejlépe venku. Upečené 
lehce potíráme přepuštěným máslem. 
 
V LOUŽNICI SE BRAMBORÁKU ŘÍKÁ HALUŠKY a jak je to v jiných krajích? 

Bramborák (starší název cmunda) je tradiční pokrm 
české, německé a rakouské kuchyně.  
HALUŠKY – Loužnice a Radčice, Bratříkov  
SMRAZEK-  na jih od Chrudimi a v okolí Hlinska,  
SEJKORY – Bruntálsko,  
CMUNDA – Kaplicko, Striky" – Slezsko 

KECINEK, VACEK, HANUŠKY, KRAMFLEK – Karviná  
BÁČ - okolí Prostějova,  
BRAMBORKA - Podkrkonoší (Náchodsko), 
MRZÁK – severní Horácko, okolí Žďáru nad Sázavou 
a Nového Města na Moravě 
KRAMFLEK – podhůří Orlických hor 
KŘAPÁČ,KŘÁPANEC - východní Čechy Choceňsko) 
STRYK – těšínské Slezsko. 
NAĽEŠNIK - na východě Slovenska Prešovský kraj 
(naleśnik však polsky znamená palačinku, tedy 
pokrm z mouky, mléka, vody a vajec, bez brambor.), 
PRSKANEC - okolí Benešova,  
ŠKRAMPLATA – z okolí Pardubic,  
TOČ - Domažlice a okolí 
VOŠOUCH – Plzeň a široké okolí: buď normální 

bramborák, anebo se zapečenými kousky uzeného 
masa. 
HOVÁDKO – Haná 
PAMPUCH – Frenštát pod Radhoštěm, Trojanovice 
LATKE případně LATKAS – takto tento pokrm nazývají 
Židé, tradičně jej jedí aškenázští Židé během 
židovského svátku chanuka. 
Strouhanec – bramborák z nahrubo strouhaných 
brambor. 
Ertepliak - oblast Spiše – Krompachy 
Hňup - podhůří Beskyd, Novojičínsko 
Placek – okolí Opava 
Podlizník - Kysuce 
Podplameník - Zázrivá (Orava) 
Trinčka-z okolí Příboru 

Foto: I. – interiér Staré Sokolovny pře Bálem, II. – Dámy, které pekly halušky již v nové sokolovně, 
III. – Dámy, které pekly halušky v sokoloně v roce 2011. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
POHLED NA SVĚT SE MĚNÍ -  I V ŘÍŠI HUB: 

 
Před patnácti roky mi půjčil náhodný známý (asi v hospodě), německý atlas hub z roku 1917 – švabachem psaný 
„Fűhrer fűr Pilzfreunde“ od Edmunda Michaela. Zdědil jej po babičce, byly v něm poznámky psané 
inkoustovou tužkou i skvrny od kafe z dob první světové války.  
Knížečka, ale obsahovala především krásné a zachovalé kresby hub, provedené starou, dávno překonanou 
technikou. A co je pro dnešního houbaře zajímavé – jiné názory na jedlé, nejedlé a jedovaté houby. Dal jsem si 
tedy práci a na osmdesát stran kreseb hub oskenoval, na počítači vyčistil fleky od melty a nejnutnější přeložil. Pod 
kresbami byly názvy i latinské a tak se mě postupem času povedlo malé srovnání, které nabízím: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
         Čechratka podvinutá – atlas 1917                                             Čechratka podvinutá – foto autor 
 
Ve starém prameni je uvedena jako jedlá (essbar). Ještě v kuchařce od pana Smotlachy z r. asi 1965 je uveden 
recept na guláš z čechratky podvinuté. V Rusku a na Ukrajině ji dodnes konzumují jako zkvašenou (mléčné kvašení) 
a chutná skvěle – okusil jsem od ruské kamarádky.  
Ovšem později se oficiální názor předních mykologů změnil, především na základě nových vědeckých metod a 
zkušeností. Nedovolím si další amatérské hodnocení – uvádím poslední vědecký názor: 
 
Čechratka podvinutá (Paxillus involutus) je jedovatá houba z čeledi čechratkovitých. Dlouho byla považována za 
jedlou; ukázalo se však, že obsahuje látky, které mohou za určitých okolností vzbudit silnou reakci lidského 
imunitního systému, která je spojena s rozpadem červených krvinek tak, že to ohrozí život konzumenta. 
 
Změna názorů na řadu problémů je dlouhodobě všeobecně známa, ovšem vyjádří-li se nekompromisně akademici, 
nelze než souhlasit.  
Čechratek podvinutých je u nás po lesích obvykle dostatek, houbař občas prohodí vulgární slůvko, sehne-li se pro 
podhříbek – a ejhle, dole jsou čárky…  
 
Později jsem získal od přátel i kresby hub současných autorů. Pokud prostor pro publikaci a covid dovolí, snad více 
v příští -  světlé budoucnosti bude i pokračování.  
 

Petr Hampl  
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 

ŠKOLNÍ ROK 1916 – 1917 

 

PŘERUŠENÍ VYUČOVÁNÍ 
Pro nedostatek topiva zastaveno bylo vyučování na škole zdejší od 20. března do 4. dubna 1917.  

 
ZMĚNY VE SBORU UČITELSKÉM 

Dne 10. března 1917 zatčen byl náš řídící učitel Josef Jodas, pro záležitosti sokolské a spolu s jinými 

členy Aloisem Ludvíkem, Jaroslavem Hladíkem a ještě čtyřmi členy Sokola z Držkova odvezen do Prahy 
ku státní policii ku vyšetřování. Dne 23. března 1917 byl zakročení své manželky propuštěn na svobodu. 

Správu školy od 12. 
března zatím zastával 

Alois Krouza, učitel ze 

Železného Brodu a 
učení ve II. třídě a v 

I. třídě slečna K. 
Minihoferova, učitelka 

ze Železného Brodu. 
Od 13. dubna 

ustanoven k 

zastupování správy 
školy i učení na škole 

zdejší František 
Sochor, učitel I. třídy 

v Jirkově. 

Od 1.května 
ustanoven ku 

vyučování Ladislav 
Salaba, výpomocný 

učitel z Rostok u 

Vysokého, který měl 
na škole zdejší až do 

15. října 1917. Správu školy až do té doby vedl František Sochor. 
 

LADISLAV SALABA – ŽIVOTOPIS 
Ladislav Salaba narodil se 1. října 1897 v Příkrém. Chodil do obecní školy v Příkrém a ve Škodějově a 

později do měšťanské školy chlapecké ve Vysokém nad Jizerou (1909-12). Potom studoval na c.k. 

ústavě ku vzdělání učitelů v Jičíně. 
1912-16 první působiště jeho byly Roztoky, kdež učil od 16. září 1916 do 1. května 1917. 

 
OPĚTOVNÉ NASTOUPENÍ ŘÍDÍCÍHO UČITELE J. JODASA 

Dne 31. července 1917 došel výměr c.k. okresní školní rady v Semilech, kterým Josef Jodas řídící učitel 

v Loužnici uveden opět ve svůj úřad. Dne 20. srpna dodán byl témuž výměr, kterým opět byl svého 
úřadu zbaven a vyměřeno mu zase místo služebného 2/3 výživného. 

Dne 15. října 1917 bylo konečně přípisem c.k. okresní školní rady v Semilech správě školy oznámeno, že 
Josef Jodas řídící učitel v Loužnici uvádí opět ve školní službu, ježto po provedeném disciplinárním řízení 

shledán c.k. okresní školní radou nevinným. 
 
Foto: I. třída před školou v Loužnici a řídící učitel Josef Jodas  
   
Pokračování příště…. 

 
 



  

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -1.3.-7. 3.  2021 / 09 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manželka požádala o rozvod po tom, co zjistila, že jsem 
koupil dva diamantové kotouče pro nějakou flexu. 
 
Žádáme cestující, aby byli během přepravy zticha. Řidič je 
nevidomý a orientuje se podle sluchu. 
 
Vlk sežral babičku… 
Vzal si její noční košili a lehl si do postele… 
To ještě netušil, že si děda v koupelně bere viagru! 
 
Předehra po padesátce. Navzájem se natřít Voltarenem.  
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Raději se budu kamarádit s někým, kdo má dva podbradky, než s někým, kdo má dvě tváře. 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat. 

 
 
 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/


  

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -1.3.-7. 3.  2021 / 09 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 

• společenská místnost 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
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REKLAMA 
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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http://nakladnidopravasemily.cz/

